
 

 

                                 2023 年 8 月 2 日 

各 位                                       

会 社 名 株式会社テクノメディカ 

代表者名 代表取締役社長 實吉 政知 

（コード：6678、東証プライム） 

問合せ先 取締役 経営管理本部長 津川 和人 

（TEL．０４５－９４８－１９６１） 

 

 

（プライム市場の）上場維持基準の適合に向けた計画に基づく進捗状況（変更）及び 

スタンダード市場への選択申請及び適合状況に関するお知らせ 

 

 

当社は、2023 年 3 月 17 日に「上場維持基準への適合に向けた計画書」を開示し、その進捗状況につ

いて、2023 年 6 月 6 日に「上場維持基準への適合に向けた計画書に基づく進捗状況および流通株式時

価総額基準への適合に向けた計画書の更新について」において開示しております。 

このたび、2023 年 4 月 1 日施行の東京証券取引所（以下、東証）の規則改正により、上場維持基準

に関する経過措置の終了時期が 2025 年 3 月となったことを踏まえ、本日開催の取締役会において、ス

タンダード市場を選択申請することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。 

 

記 

 

１．スタンダード市場選択の理由 

 当社のプライム市場の上場維持基準への適合状況といたしましては、6月6日付「上場維持基準への

適合に向けた計画書に基づく進捗状況および流通株式時価総額基準への適合に向けた計画書の更新に

ついて」に記載の通り、「１日平均売買代金」および「流通株式時価総額」の基準を満たしておりませ

ん。このため、当社の「2030長期ビジョン」を見据え、2023 中期経営計画の最終年度である 2026 年 

3 月末までに、上場維持基準を充たすための各種の取り組みを進めていくこととしておりました。こ

れらの取り組みにより、上場維持基準を達成できると考えておりますが、期限までの達成については

不確実性があり、特に「１日平均売買代金」への効果反映には時間がかかると見込まれます。 

このような状況の中で、先述の東証の規則改正によってスタンダード市場への市場区分を変更する

選択申請の機会が得られたことを受け、改めて方針を検討いたしました。この結果、期日までに上場

維持基準を達成できない場合には上場廃止となり、当社としてこのリスクを取ることは出来ないとの

判断に至り、スタンダード市場を選択することといたしました。 

 

 



 

２．スタンダード市場の上場維持基準への適合状況 

 スタンダード市場の上場維持基準については、下表の通り適合していることを確認しております。 

 このため、次の基準日時点においてもスタンダード市場の全ての上場維持基準に適合している場合

には「上場維持基準への適合に向けた計画書に基づく進捗状況」の開示は行いません。 

 

 
株主数 

（人） 

流通 

株式数 

（単位） 

流通株式 

時価総額 

（億円） 

流通株式 

比率

（％） 

月平均 

売買高 

（単位） 

純資産の額 

（億円） 

当社の適合状況※ 

（2023 年 3 月 31 日時点） 
3,969 56,267 98 64.2 1,376 163.8 

スタンダード市場 

上場維持基準 
400 2,000 10 25 10 正 

※東証が把握している当社の株主分布状況等を基に算出を行ったものです。 

なお、月平均売買高は、2022年10月～2023年3月の売買高より平均値を算出しております。 

 

３．今後の予定 

当社は今後、東証の定める申請スケジュールに従い、所定の手続きを進めてまいります。なお、ス

タンダード市場への移行予定日は 2023 年 10 月 20 日を予定しております。 

スタンダード市場選択申請以降も、積極的な情報開示を行うことで「１日平均売買代金」の改善に

向けて取り組んでまいります。株主及びステークホルダーの皆様におかれましては、今後とも一層の

ご指導、ご鞭撻を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます 

 

以 上 


